MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Rua Fernão Dias Paes Leme, nº 11 – Calungá - Boa Vista-RR - CEP: 69.303-220
E-mail: proex@ifrr.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA ACADÊMICA DE EXTENSÃO – PBAEX 2017

CONFORME O EDITAL 002/2017/PROEX/REITORIA/IFRR

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR, por meio da Pró-Reitoria de Extensão, torna público o resultado preliminar da

avaliação e seleção dos projetos de extensão inscritos no Programa Institucional de Bolsa Acadêmica de Extensão – PBAEX (Vagas Remanescentes) para o ano

letivo de 2017.

Os resultados estão sistematizados da seguinte maneira:

1 – Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão;

2 – Projetos classificados com bolsa, por campus;

3 – Projetos retidos na PROEX e não encaminhados para avaliação ad hoc

Boa Vista – Roraima
Maio / 2017

mailto:gabinete.reitoria@ifrr.edu.br
mailto:gabinete.reitoria@ifrr.edu.br

1- Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão

PROGRAMA: EXTENSÃO RURAL E ORIENTAÇÃO TÉCNICA AO HOMEM DO CAMPO E AOS ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS – APLS, URBANOS E RURAIS

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO PROJETO CAMPUS PONTUAÇÃO

1 CNP-R Nº 013/2017
Capacitar os pecuaristas na produção de derivados lácteos na região
do Município de Caroebe

NOVO PARAISO 50

2 CAM-R Nº 008/2017 Unidade demonstrativa: Aquaponia AMAJARI 50

3 CAM-R Nº 004/2017
Estimativa de perdas de hortaliças e frutas em comércios no
Município de Amajari-RR

AMAJARI 50

4 CNP-R Nº 014/2017 Capacitação de apicultores da Região Sul de Roraima NOVO PARAISO 44

5 CNP-R Nº 006/2017
Criação de frango caipira como alternativa para completar a renda
de pequenos produtores da BR 432

NOVO PARAISO 42

6 CNP-R Nº002/2017 A arte do paisagismo NOVO PARAISO 42

7 CAM-R Nº 002/2017
Estudo sobre os manejos das pastagens adotadas nas propriedades
rurais do Município Amajarí-RR

AMAJARI 41

8 CNP-R Nº 007/2017
Hortas Escolares Sustentáveis: Reaproveitamento de resíduos
orgânicos

NOVO PARAISO 41

9 CAM-R Nº 005/2017
Acompanhamento da produção vegetal em propriedades de
agricultura familiar no Município de Amajari-RR

AMAJARI 40

10 CNP-R Nº 003/2017
Boas práticas de higiene e manipulação de alimentos para
merendeiras das Escolas Municipais Ordalha de Araújo e Joselma
Lima de Souza de Rorainópolis/RR

NOVO PARAISO 33

11 CNP-R Nº 015/2017 Macaxeira minimamente processada aplicação de tecnologia NOVO PARAISO 29

12 CAM-R Nº 010/2017
Produção de Hortaliças em dois ambientes no Instituto Federal de
Roraima

AMAJARI 28

13 CBV-R Nº 021/2017
Difusão da técnica de compostagem nas hortas do bairro Operário
no Município de Boa Vista

BOA VISTA 28

1- Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão

PROGRAMA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, ESPORTE, CULTURA E LAZER

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO PROJETO CAMPUS PONTUAÇÃO

1 CBV-R Nº 012/2017 Ginástica Rítmica: cidadania, cultura e educação em Roraima BOA VISTA 50

2 CAM-R Nº 001/2017 Formação de Instrumentistas AMAJARI 50

3 CAM-R Nº 003/2017 Culturas Musicais Indígenas AMAJARI 50

4 CBV-R Nº 030/2017 Balé Clássico: Desenvolvendo aspectos motores através da dança BOA VISTA 48

5 CBV-R Nº 014/2017 Vem Nadar BOA VISTA 47

6 CBV-R Nº 023/2017 O Futebol para os jovens de Boa Vista-RR BOA VISTA 46

7 CBV-R Nº 004/2017 Iniciação de natação para jovens e adultos BOA VISTA 45

8 CBVZO-R Nº 002/2017 Lendo e Educando ZONA OESTE 45

9 CBV-R Nº 008/2017 Tênis de Mesa para todos BOA VISTA 44

10 CBV-R Nº 005/2017 Vôlei Social BOA VISTA 43

11 CBVZO-R Nº 004/2017 O que as mãos não folheiam, os olhos não veem ZONA OESTE 43

12 CBV-R Nº 020/2017 Clube da Leitura - aprimorando saberes com o auxílio da tecnologia BOA VISTA 42

13 CBV-R Nº 027/2017 Iniciação ao Basquetebol BOA VISTA 38

14 CBV-R Nº 016/2017 RECREATRIBO - A recreação como forma de desenvolvimento BOA VISTA 37

15 CBV-R Nº 022/2017 Futsal Feminino: O esporte é para todos BOA VISTA 36

16 CBV-R Nº 029/2017 APAI - aprendendo através da interação BOA VISTA 35

17 CNP-R Nº 010/2017 Cine IF Novo Paraiso: uma nova possibilidade de mudança NOVO PARAISO 26

18 CBV-R Nº 028/2017 Um passe para o futuro BOA VISTA 24

19 CAM-R Nº 009/2017 Cine Clube Amajari AMAJARI 24

1- Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão

PROGRAMA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, TECNOLOGIA SOCIAL E CIDADANIA

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO PROJETO CAMPUS PONTUAÇÃO

1 CAM-R Nº 007/2017 Clube da árvore: uma semente para o amanhã AMAJARI 50

2 CBV-R Nº 026/2017 Aprendendo a se cuidar: educação em saúde para crianças BOA VISTA 50

3 CNP-R Nº 009/2017 Higiene e segurança de alimentos para a comunidade escolar NOVO PARAISO 50

4 CBV-R Nº 001/2017
Orientação sobre bons hábitos alimentares na prevenção de doenças,
para estudantes do 6º ano, da escola Pedro Elias, em Boa Vista-RR

BOA VISTA 49

5 CBV-R Nº 024/2017 Projeto Redigir BOA VISTA 49

6 CBV-R Nº 018/2017 Ação Verde: plantando conhecimento BOA VISTA 49

7 CBV-R Nº 017/2017 Português Básico para imigrantes Hispânicos BOA VISTA 48

8 CBV-R Nº 019/2017 Física III - Pede socorro!!! BOA VISTA 46

9 CNP-R Nº 012/2017
Boas práticas de fabricação e manipulação de alimentos em
panificadoras

NOVO PARAISO 44

10 CNP-R Nº 001/2017
A importância de reciclar o óleo de cozinha utilizado em restaurantes no
Município de São Luiz -RR

NOVO PARAISO 44

11 CBV-R Nº 006/2017 O ensino da biologia aliada na prevenção da hanseníase BOA VISTA 42

12 CBV-R Nº 007/2017
Transformando o ambiente escolar: sensibilização para a prevenção da
proliferação do Aedes aegypti na Escola Estadual S. Vicente de Paula

BOA VISTA 42

13 CBV-R Nº 033/2017 O que é carinho e o que é abuso BOA VISTA 40

14 CNP-R Nº 008/2017 Libras básicas no ambiente escolar NOVO PARAISO 40

15 CBV-R Nº 025/2017
Levando saúde as mulheres residentes no aterro sanitário do Município
de Boa Vista

BOA VISTA 39

16 CBVZO-R Nº 003/2017
Produção de peças decorativas com a reutilização de garafas plásticas e
de papel: ser sustentável é necessário

ZONA OESTE 39

17 CBV-R Nº 011/2017 Socializando BOA VISTA 37

18 CAM-R Nº 006/2017 Solo na Escola IFRR: Exposição de solos AMAJARI 36

19 CBV-R Nº 010/2017 Integrar, disseminar e construir novos conhecimentos BOA VISTA 36

20 CNP-R Nº 005/2017 Ética no uso de Redes Sociais NOVO PARAISO 36

21 CBVZO-R Nº 001/2017 Violência doméstica: é preciso conhecer para combater ZONA OESTE 36

22 CBV-R Nº 009/2017 Ezatemática - Aquela velha exata com uma nova temática BOA VISTA 35

2- Projetos classificados com bolsa, por Campus

1- Classificação Geral dos Projetos inscritos por programa de extensão

PROGRAMA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, TECNOLOGIA SOCIAL E CIDADANIA

CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO PROJETO CAMPUS PONTUAÇÃO

23 CNP-R Nº 011/2017
Banheiroteca: incentivando o hábito da leitura nos discentes do Campus
Novo Paraíso

NOVO PARAISO 34

24 CNP-R Nº 004/2017 IFRR/CNP sem fronteira NOVO PARAISO 33

25 CBV-R Nº 002/2017 Conscientização do Alcoolismo na Adolescência BOA VISTA 33

26 CBV-R Nº 013/2017 Plantas no âmbito escolar: conhecendo e aprendendo BOA VISTA 30

27
CBVZO-R Nº
005/2017

Reutilização de garrafas de vidro na produção de Sementários:
contribuindo para o meio ambiente e para a conservação de sementes

ZONA OESTE 29

28 CBV-R Nº 003/2017 Cine NEABI: multiplicando olhares BOA VISTA 26

29 CBV-R Nº 034/2017 Drogas e violência: a prevenção começa na escola BOA VISTA 25

30 CBV-R Nº 015/2017 Roda de conversa com moradores do Aterro Sanitário de Boa Vista - RR BOA VISTA 24

31 CBV-R Nº 031/2017 Marketing pessoal para o primeiro emprego BOA VISTA 23

32 CBV-R Nº 032/2017 Depressão e ansiedade: como o mau do século interfere no meio escolar BOA VISTA 14

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTAS
TOTAL DE
BOLSAS

CBVZO-R Nº
002/2017

Lendo e Educando
Educação Profissional, Esporte, Cultura

e Lazer
Adriana Alves Amaral Maria do Socorro Pereira da Silva 1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 01

CAMPUS BOA VISTA

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTAS
TOTAL DE
BOLSAS

CBV-R Nº
012/2017

Ginástica Rítmica: cidadania,
cultura e educação em Roraima

Educação Profissional, Esporte,
Cultura e Lazer

Liliana Roth Marcos Vinícius dos Santos 1

CBV-R Nº
030/2017

Balé Clássico: Desenvolvendo
aspectos motores através da
dança

Educação Profissional, Esporte,
Cultura e Lazer

Daygles Maria de Souza Lima Brendha Nascimento Santos 1

CBV-R Nº
014/2017

Vem Nadar
Educação Profissional, Esporte,

Cultura e Lazer
Moacir Augusto de Souza

Gustavo Henrique Sousa
Nascimento

1

CBV-R Nº
023/2017

O Futebol para os jovens de Boa
Vista-RR

Educação Profissional, Esporte,
Cultura e Lazer

Marcelo Calixto Mineiro
Celso Francisco de Morais

Júnior
1

CBV-R Nº
004/2017

Iniciação de natação para jovens
e adultos

Educação Profissional, Esporte,
Cultura e Lazer

Moacir Augusto de Souza Kaio Adriano Pereira de Oliveira 1

CBV-R Nº
008/2017

Tênis de Mesa para todos
Educação Profissional, Esporte,

Cultura e Lazer
Marcelo Calixto Mineiro  Kamilla Sabino de Macedo 1

CBV-R Nº
005/2017

Vôlei Social
Educação Profissional, Esporte,

Cultura e Lazer
Paulo Henrique Lima Reinbold Camila Orrites Ferreira 1

CBV-R Nº
026/2017

Aprendendo a se cuidar:
educação em saúde para crianças

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Derica Karoly Evarista Almeida Josélia Maria Silva de Carvalho 1

CBV-R Nº
001/2017

Orientação sobre bons hábitos
alimentares na prevenção de
doenças, para estudantes do 6º
ano, da escola Pedro Elias, em
Boa Vista-RR

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Pedro Calheiros Ramos Filho Danielle silva Rodrigues 1

CBV-R Nº
024/2017

Projeto Redigir
Educação Profissional, Tecnologia

Social e Cidadania
Karina Coelho Pires Luna Rabelo Costa 1

CBV-R Nº
018/2017

Ação Verde: plantando
conhecimento

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Derica Karoly Evarista Almeida
Kelly Karinny Aguiar Alves

Furtado
1

CBV-R Nº
017/2017

Português Básico para imigrantes
Hispânicos

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Raimunda Maria Rodrigues
Santos

Saulo Raphael Schunk 1

CBV-R Nº
019/2017

Física III - Pede socorro!!!
Educação Profissional, Tecnologia

Social e Cidadania
Welinton Ferreira de Lima Kaio Leonardo Almeida Araújo 1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 13

CAMPUS NOVO PARAISO

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTAS
TOTAL DE
BOLSAS

CNP-R Nº
009/2017

Higiene e segurança de alimentos
para a comunidade escolar

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Tassiane dos Santos Ferrão Sara oliveira da Silva 1

CNP-R Nº
012/2017

Boas práticas de fabricação e
manipulação de alimentos em
panificadoras

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Ícaro Pereira Silva Alyne Barros Bezerra 1

CNP-R Nº
001/2017

A importância de reciclar o óleo
de cozinha utilizado em
restaurantes no Município de São
Luiz -RR

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Maria Aparecida Xavier da Silva Marize Valério da Rocha 1

CNP-R Nº
013/2017

Capacitar os pecuaristas na
produção de derivados lácteos na
região do Município de Caroebe

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Elisvanir Ronaldo Simoes Thays Augusta Duarte 1

CNP-R Nº
014/2017

Capacitação de apicultores da
Região Sul de Roraima

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Josianny Limeira Figueira Nália da Conceição Cruz 1

CNP-R Nº
006/2017

Criação de frango caipira como
alternativa para completar a
renda de pequenos produtores da
BR 432

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Marconi Bonfim Santana Sávio Ferreira de freitas 1

CNP-R
Nº002/2017

A arte do paisagismo
Extensão Rural e Orientação Técnica

ao Homem do Campo e aos APLS
Urbanos e Rurais

Daniel Chiaradia Oliveira Izadora de Lima de Souza 1

CNP-R Nº
007/2017

Hortas Escolares Sustentáveis:
Reaproveitamento de resíduos
orgânicos

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Edleusa de Jesus dos Santos Kesley Valeri Santos de Melo 1

CNP-R Nº
003/2017

Boas práticas de higiene e
manipulação de alimentos para
merendeiras das Escolas
Municipais Ordalha de Araújo e
Joselma Lima de Souza de
Rorainópolis/RR

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Lércia Martins Carneiro de Souza Ágatha da Silva Mendonça 1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 09

Boa Vista-RR, 04 de maio de 2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO
Reitora do IFRR

CAMPUS AMAJARI

CÓDIGO PROJETO PROGRAMA ORIENTADOR BOLSISTA
TOTAL DE
BOLSAS

CAM-R Nº
001/2017

Formação de Instrumentistas
Educação Profissional, Esporte,

Cultura e Lazer
Lucas Correia Lima   Jonh Haknen Petronilio Cruz   1

CAM-R Nº
003/2017

Culturas Musicais Indígenas
Educação Profissional, Esporte,

Cultura e Lazer
Lucas Correia Lima   Marilda da Silva Williams  1

CAM-R Nº
007/2017

Clube da árvore: uma semente
para o amanhã

Educação Profissional, Tecnologia
Social e Cidadania

Rosenilda Aparecida Pulcinelli de
Souza

Clétina Inês de Brito Rodrigues  1

CAM-R Nº
008/2017

Unidade demonstrativa:
Aquaponia

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Marcelo Figueira Pontes Antônio Adalto Quinto Santos 1

CAM-R Nº
004/2017

Estimativa de perdas de hortaliças
e frutas em comércios no
Município de Amajari-RR

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Leonardo Tavares de Souza  Hellen Ruth Carvalho da Silva 1

CAM-R Nº
002/2017

Estudo sobre os manejos das
pastagens adotadas nas
propriedades rurais do Município
Amajarí-RR

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Rafael Pereira barros Ana Ribeiro da Silva 1

CAM-R Nº
005/2017

Acompanhamento da produção
vegetal em propriedades de
agricultura familiar no Município
de Amajari-RR

Extensão Rural e Orientação Técnica
ao Homem do Campo e aos APLS

Urbanos e Rurais
Leonardo Tavares de Souza Lucas Barroso Januário  1

TOTAL DE BOLSAS DO CAMPUS 07